
 
 

Kirkens Korshær er 450 ansatte og 9000 frivillige, som blandt andet driver varmestuer, herberger og genbrugsbutikker med glæde. Vores 
arbejde er baseret på det kristne menneskesyn og støttes af stat og kommuner, men finansieres grundlæggende af private midler, 
doneret af mennesker, som tror på den store værdi af de små, gode øjeblikke. 
 

Miljøministeriet 

mim@mim.dk 

cc. idams@mim.dk  

København, 9. februar 2021 

Høringssvar vedrørende: 

Forslag til Handlingsplan for cirkulær økonomi - National plan for 
forebyggelse og håndtering af affald 2020-2032 
Tak for muligheden for at afgive høringssvar. Vi vil også gerne takke for muligheden for at være 
tættere på processen i regi af følgegruppen og dertilhørende høringsmøder. De har været ganske 
informative, så tak for det.  

Tekstilområdet 
Kirkens Korshær har sammen med andre organisationer under ISOBRO bidraget til en NIRAS-
rapport om indsamlingsordning for tekstilaffald og havde imødeset, at resultaterne fra dette arbejde 
lå klart som planlagt. Det er desværre ikke tilfældet, og det er ærgerligt, for det betyder, at vi stadig 
ikke kender til tekstilaffalds reelle omfang. Det betyder også, at afklaringerne om, hvordan tekstil 
skal passes ind i beholderen, som skulle være sket i 2020 (jf. forslagets side 75), endnu ikke er på 
plads.  

For Kirkens Korshær, som driver 240 genbrugsbutikker i hele landet, er det vigtigt, at danskerne får 
en meget tydelig kommunikation om denne nye fraktion. I særdeleshed om, hvilke tekstiler, der kan 
genbruges ved salg i genbrugsbutikker drevet af velgørende organisationer som Kirkens Korshær, 
og hvilke tekstiler, der kan genanvendes og altså i den nuværende situation/terminologi er at 
betragte som affald.  

Stop tøjspild – tydelig kommunikation søges 

Det er vores erfaring, at ’den almindelige dansker’ tror, at al tekstil kan genanvendes. Med 
danskernes massive forbrug af tekstilvarer ligger der en stor oplysningsopgave. Der er pt. ikke 
teknologi til, at vi kan genanvende i den størrelsesorden, som danskerne forbruger tøj og tekstiler.  

Vi kunne derfor ønske os et oplysningsinitiativ om netop denne 
problemstilling. Vi har selv – sammen med bl.a. Forbrugerrådet Tænk 
og store dele af mode- og tekstilbranchen i Tøjspildsalliancen – forsøgt 
os med kampagnen ’Tøjet længe leve - Stop tøjspild’. Så sent som i 
oktober 2020 henvendte vi os i den kreds til miljøminister Lea 
Wermelin for at appellere til en national handlingsplan for mindre 
tøjspild.  

Kommunikationsindsatsen skal bidrage til at lette danskernes adfærd 
omkring håndteringen af tekstil. Det indebærer dels, at 
piktogrammerne til fraktionerne bliver let og umiddelbart afkodelige, så 
tekstil nemt kan sorteres i affald (genanvendelse) og tekstil til genbrug, 
der kan få nyt liv i nye hænder via velgørende organisationer.  
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Med venlig hilsen  

   

Det arbejde ser vi frem til at deltage i via Miljøstyrelsen i afklaringen om den nye indsamlingsordning 
for tekstil, sikring af let adgang til tekstil for velgørende organisationer, opgørelsesmetoder for 
genbrug og sorteringskriterier mv. 

Nuværende indsamlingsordning fungerer – så værn om den! 

Der er allerede nu opsat tusindvis af containere i såvel det offentlige rum som på genbrugspladser 
til indsamling af genbrugeligt tøj. Med de ca. 1.000 velgørende genbrugsbutikker, der skønnes at 
være på landsplan, er der altså allerede nu et fintmasket indsamlingsnet til at sikre genbrug, der 
endda støtter et godt formål.  

Kirkens Korshær har desuden et tæt samarbejde med en række genbrugspladser i hele landet for at 
sikre den nemme adgang til direkte genbrug. Det gælder ikke kun tekstiler, men også småmøbler, 
nips mv. til genbrug via vores butikker. Sammen med andre velgørende organisationer arbejder vi 
på at udvide dette samarbejde til flere kommuner og affaldsselskaber. 

Det er vores håb, at denne indsamlingsordning bliver set som et fortsat gode. Man kunne måske 
endda se på en yderligere økonomisk gevinst for de velgørende organisationer; fx en kontant bonus, 
når en ny butik åbner/ ny container sættes op for at anerkende den store indsats til glæde og gavn 
for klima og miljø, som genbrugsbutikkerne bidrager med. For slet ikke at glemme det netværk, 
meningsskabelse, liv til lokalsamfundet og værn mod ensomhed, genbrugsbutikkerne giver. 

Sorteringsteknologien skal udvikles  

Når teknologien til for alvor at genanvende tekstil ikke er til stede, handler det måske også om, at 
der ikke har været noget incitament til at skabe et marked for det. Derfor kunne et forslag være at 
kigge til Sverige og forslaget fra december 2020 om producentansvar på tekstiler; tekstilbranchen 
bør i al væsentlighed bidrage til, at teknologien bliver udviklet.  

Vi formoder, at området – så længe vidensgrundlaget endnu ikke er på plads – vil blive genstand for 
yderligere afklaringer, som vi ser frem til fortsat at bidrage til og blive inddraget i. 

Endelig imødeser vi med spænding sonderingerne af mulighederne for at fritage velgørende 
organisationer som Kirkens Korshær fra gebyr ved brug af genbrugspladser. 

Vi henviser desuden til bemærkningerne i høringssvar fra ISOBRO. 

Kirkens Korshær står naturligvis til rådighed for yderligere uddybning. 

 
 
 
Helle Christiansen 
Chef for Kirkens Korshær  
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